conferimenti in danaro o in natura”;

C) Totale Attivo Patrimoniale, diminuito dei debiti commerciali.

Il valore percentuale del rapporto, applicato agli interessi passivi che

residuano dopo l’applicazione delle disposizioni sulla Thin Capitalization rule,

consente di determinare un importo che, una volta ridotto dell’ammontare

“corrispondente alla quota imponibile dei dividendi percepiti relativi alle stesse

partecipazioni di cui all’articolo 87”, rappresenta la porzione indeducibile degli

interessi passivi.

Di seguito si riportano alcuni esempi che illustrano il meccanismo di

applicazione del pro-rata in esame nell’ambito del consolidato, ponendo in

evidenza le variazioni distintamente operate sia dalle consolidate sia dal soggetto

consolidante:

91

ESEMPIO 6.1.

DETERMINAZIONE PRO-RATA RIFERITO ALLA
POSIZIONE DELLA CONSOLIDATA B

Patrimonio Netto Contabile Rettificato   20.000
- Non vi sono debiti commerciali né interessi attivi
- Sono stati percepiti nel periodo di imposta dividendi relativi a Partecipazioni che si

qualificano per l’esenzione pari a 3.000, imponibili per 150

   Attivo di bilancio   Attivo rettificato

A) Partecipazioni P.ex.   28.000   8.000*
B) Altre attività   32.000   32.000
Totale attivo  (A+B)   60.000   40.000

Pro-rata di indeducibilità   8.000/40.000 ► 20%

C) Interessi passivi   1.000

D) Interessi passivi (lordi) indeducibili da pro-rata   1.000 x 20% ►  200
E) Quota imponibile dividendi su partecipazioni P.ex.   150
   Interessi passivi indeducibili  ex articolo 97, comma 1  200 - 150 ► 50

La società B, pertanto, al momento della determinazione del proprio reddito imponibile
effettua una variazione in aumento di 50.

*Dato da [Partecipazioni P.ex. (28.000) – Patrimonio netto contabile rettificato (20.000)]

Partendo da questa situazione, si evidenziano nel seguito le rettifiche che

il soggetto consolidante deve operare con distinto riferimento a due ipotesi,

differenziate in relazione all’entità della quota imponibile dei dividendi

provenienti da partecipazioni che si qualificano per la participation exemption

non incluse nel consolidato che, naturalmente, si riflette in modo diverso sul